연결실체는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 연결실체는 내부적

으로 이자율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자산:

현금및현금성자산 2,649,336,418 3,945,069,943

매출채권 341,045,889 252,570,511

미수금 213,923,298 67,536,241

자산 합계 3,204,305,605 4,265,176,695

부채:

매입채무 13,533,959,495 17,672,761,182

부채 합계 13,533,959,495 17,672,761,182

순자산(부채) (10,329,653,890) (13,407,584,487)

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

CNY 191.57 177.43 181.44 186.26

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,058,801,642) 1,058,801,642 (1,393,366,793) 1,393,366,793

CNY 25,705,950 (25,705,950) 52,473,302 (52,448,113)

기타 130,303 (130,303) 135,042 (135,042)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

으로 발생가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.
당기말과 전기말 현재 연결실체의 이자부 금융자산 및 금융부채의 현황은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 연간 법인세

차감전손익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소

화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의 경영진은 자본

구조를 주기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자

본구조를 유지하고 있습니다. 또한, 연결실체는 건전한 자본구조를 유지하기 위하여 부채비

율을 관리하고 있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 연결실체가 자본으로 관리하고 있는 항목은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

금융자산

 변동이자율

당기손익-공정가치측정채무상품 1,248,425,066 997,736,666

합계 1,248,425,066 997,736,666

금융부채

 변동이자율

단기차입금 2,359,275,490 -

   유동성장기부채 - 60,000,000

   장기차입금 - 160,000,000

합계 2,359,275,490 220,000,000

(단위: 원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

금융자산

 순이익 증가(감소) 12,484,251 (12,484,251) 9,977,367 (9,977,367)

금융부채

 순이익 증가(감소) (23,592,755) 23,592,755 (2,200,000) 2,200,000

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부   채:

  단기차입금 15,141,580,472 7,742,207,624

  유동성장기부채 - 60,000,000

  장기차입금 9,800,387,464 7,501,658,214

차   감:

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

② 당기말과 전기말 현재의 연결실체의 부채비율은 다음과 같습니다.

4. 재무제표

  현금및현금성자산 6,618,639,193 38,531,004,668

  단기금융상품 6,005,000,000 1,505,000,000

순부채 12,318,328,743 (24,732,138,830)

자   본 112,613,714,431 114,304,704,998

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부채 48,027,187,022 48,062,884,578

자본 112,613,714,431 114,304,704,998

부채비율 42.65% 42.05%

재무상태표

제 32 기   2022.12.31 현재

제 31 기   2021.12.31 현재

제 30 기   2020.12.31 현재

(단위 : 원)

　 제 32 기 제 31 기 제 30 기

자산 　 　 　

　유동자산 81,847,204,454 87,595,366,665 89,641,463,357

　　현금및현금성자산 1,138,918,344 19,313,260,795 23,794,076,371

　　단기금융상품 1,000,000,000 1,000,000,000 1,110,000,000

　　매출채권 및 기타유동채권 38,267,169,388 35,002,581,389 43,648,146,627

　　당기법인세자산 23,062,690 0 0

　　재고자산 39,805,563,749 21,619,209,673 18,625,034,224

　　기타유동금융자산 394,997,460 8,783,913,987 81,266,412

　　　유동 당기손익-공정가치 측정 지정 금융자산 390,422,460 1,064,452,000 64,800,000

　　　유동 상각후원가 측정 금융자산 4,575,000 7,719,461,987 16,330,000

　　　통화선도자산 0 0 136,412

　　기타유동자산 1,217,492,823 1,876,400,821 2,382,939,723

　비유동자산 55,099,147,073 40,700,626,775 27,046,344,623

　　장기금융상품 0 0 208,520,000

　　장기매출채권 및 기타비유동채권 10,720,492,213 7,901,559,294 1,556,332,197

　　유형자산 11,093,010,973 9,969,872,029 9,659,012,188

　　투자부동산 19,153,759,087 8,116,817,380 5,041,853,830

　　무형자산 434,281,714 488,058,375 534,964,154

　　기타비유동금융자산 3,185,786,777 4,274,212,107 740,602,881

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

　　　비유동 당기손익-공정가치 측정 지정 금융자

산
2,831,561,777 4,121,077,107 689,282,881

　　　비유동 상각후원가 측정 금융자산 354,225,000 153,135,000 51,320,000

　　종속기업, 조인트벤처와 관계기업에 대한 투자

자산
8,809,390,666 8,809,390,666 8,254,390,666

　　　종속기업에 대한 투자자산 8,254,390,666 8,254,390,666 8,254,390,666

　　　관계기업에 대한 투자자산 555,000,000 555,000,000 0

　　이연법인세자산 1,596,458,643 1,100,036,924 1,005,630,295

　　기타비유동자산 105,967,000 40,680,000 45,038,412

　자산총계 136,946,351,527 128,295,993,440 116,687,807,980

부채 　 　 　

　유동부채 40,888,035,354 31,810,021,649 36,752,192,542

　　매입채무 및 기타유동채무 40,496,889,899 29,991,565,073 32,908,344,542

　　　단기매입채무 14,907,099,776 18,370,826,952 15,891,285,508

　　　단기미지급금 1,155,705,222 1,785,826,517 1,561,724,901

　　　미지급배당금 0 0 0

　　　단기미지급비용 215,228,429 365,789,504 234,058,142

　　　단기임대보증금 515,000,000 506,000,000 462,000,000

　　　단기차입금 23,641,580,472 7,742,207,624 14,654,358,212

　　　유동성장기부채 0 60,000,000 60,000,000

　　　유동리스부채 62,276,000 1,160,914,476 44,917,779

　　미지급법인세 0 0 0

　　당기법인세부채 0 1,018,372,557 2,150,788,154

　　기타유동부채 391,145,455 798,570,559 1,691,794,926

　　통화선도부채 0 1,513,460 1,264,920

　비유동부채 11,969,267,273 8,633,446,544 1,349,531,829

　　장기매입채무 및 기타비유동채무 10,599,405,711 7,609,072,498 1,349,531,829

　　　장기미지급비용 33,168,173 40,458,284 40,493,546

　　　장기임대보증금 406,000,000 60,000,000 0

　　　장기예수보증금 333,926,074 0 0

　　　장기차입금 9,800,387,464 7,501,658,214 220,000,000

　　　비유동리스부채 25,924,000 6,956,000 1,089,038,283

　　기타비유동부채 1,369,861,562 1,024,374,046 0

　부채총계 52,857,302,627 40,443,468,193 38,101,724,371

자본 　 　 　

　자본금 9,557,216,000 9,557,216,000 9,557,216,000

　자본잉여금 37,071,383,427 37,016,212,076 36,853,572,742

　이익잉여금(결손금) 37,738,133,449 41,501,609,796 32,235,168,158

　기타자본구성요소 (277,683,976) (222,512,625) (59,873,291)

　자본총계 84,089,048,900 87,852,525,247 78,586,083,609

자본과부채총계 136,946,351,527 128,295,993,440 116,687,807,980

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

포괄손익계산서

제 32 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 31 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 30 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

(단위 : 원)

　 제 32 기 제 31 기 제 30 기

매출액 144,296,413,204 198,973,128,201 190,462,429,514

매출원가 134,164,924,874 172,819,246,820 171,124,712,954

매출총이익 10,131,488,330 26,153,881,381 19,337,716,560

판매비와관리비 13,080,920,416 14,575,776,093 11,603,571,340

영업이익(손실) (2,949,432,086) 11,578,105,288 7,734,145,220

기타수익 292,242,770 514,202,902 2,716,281,738

기타비용 33,337,055 21,047,866 16,663,671

금융수익 3,744,923,330 1,381,726,048 2,300,665,520

금융비용 3,509,162,432 1,511,056,219 1,540,263,282

종속기업, 공동지배기업과 관계기업으로부터의 기타수익(비용

)
245,000,000 589,247,999 (2,167,219,775)

법인세비용차감전순이익(손실) (2,209,765,473) 12,531,178,152 9,026,945,750

법인세비용 (524,403,736) 1,942,299,944 2,393,578,390

계속영업이익(손실) (1,685,361,737) 10,588,878,208 6,633,367,360

중단영업이익(손실) 0 0 0

당기순이익(손실) (1,685,361,737) 10,588,878,208 6,633,367,360

기타포괄손익 0 0 0

　당기손익으로 재분류되지 않는항목(세후기타포괄손익) 0 0 0

　당기손익으로 재분류될 수 있는 항목(세후기타포괄손익) 0 0 0

　　매도가능금융자산평가손익(세후기타포괄손익) 0 0 0

총포괄손익 (1,685,361,737) 10,588,878,208 6,633,367,360

주당이익 　 　 　

　기본주당이익(손실) (단위 : 원) (89) 560 352

　　계속영업기본주당이익(손실) (단위 : 원) (89) 560 352

　　중단영업기본주당이익(손실) (단위 : 원) 0 0 0

　희석주당이익(손실) (단위 : 원) (89) 560 352

　　계속영업희석주당이익(손실) (단위 : 원) (89) 560 352

　　중단영업희석주당이익(손실) (단위 : 원) 0 0 0

자본변동표

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

제 32 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

제 31 기 2021.01.01 부터 2021.12.31 까지

제 30 기 2020.01.01 부터 2020.12.31 까지

(단위 : 원)

　
자본

자본금 자본잉여금 이익잉여금 기타자본구성요소 자본  합계

2020.01.01 (기초자본) 9,557,216,000 36,677,653,979 25,601,800,798 (96,991,198) 71,739,679,579

회계정책변경에 따른 증가(감소) 0 0 0 0 0

당기순이익(손실) 0 0 6,633,367,360 0 6,633,367,360

배당금지급 0 0 0 0 0

자기주식 거래로 인한 증감 0 175,918,763 0 101,216,463 277,135,226

주식기준보상거래 0 0 0 52,412,783 52,412,783

대체와 기타 변동에 따른 증가(감소), 자본 0 0 0 (116,511,339) (116,511,339)

2020.12.31 (기말자본) 9,557,216,000 36,853,572,742 32,235,168,158 (59,873,291) 78,586,083,609

2021.01.01 (기초자본) 9,557,216,000 36,853,572,742 32,235,168,158 (59,873,291) 78,586,083,609

회계정책변경에 따른 증가(감소) 0 0 0 0 0

당기순이익(손실) 0 0 10,588,878,208 0 10,588,878,208

배당금지급 0 0 (1,322,436,570) 0 (1,322,436,570)

자기주식 거래로 인한 증감 0 0 0 0 0

주식기준보상거래 0 162,639,334 0 (162,639,334) 0

대체와 기타 변동에 따른 증가(감소), 자본 0 0 0 0 0

2021.12.31 (기말자본) 9,557,216,000 37,016,212,076 41,501,609,796 (222,512,625) 87,852,525,247

2022.01.01 (기초자본) 9,557,216,000 37,016,212,076 41,501,609,796 (222,512,625) 87,852,525,247

회계정책변경에 따른 증가(감소) 0 0 0 0 0

당기순이익(손실) 0 0 (1,685,361,737) 0 (1,685,361,737)

배당금지급 0 0 (2,078,114,610) 0 (2,078,114,610)

자기주식 거래로 인한 증감 0 0 0 0 0

주식기준보상거래 0 55,171,351 0 (55,171,351) 0

대체와 기타 변동에 따른 증가(감소), 자본 0 0 0 0 0

2022.12.31 (기말자본) 9,557,216,000 37,071,383,427 37,738,133,449 (277,683,976) 84,089,048,900

현금흐름표

제 32 기 2022.01.01 부터 2022.12.31 까지

[…]

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리

당사는 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당사는 내부적으로 이자

율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적으로 발생

가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사의 변동이자부 금융자산 및 금융부채의 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

자산:

현금성자산 584,429,196 689,223,140

매출채권 194,568,454 142,674,970

미수금 47,006,805 13,646,291

자산 합계 826,004,455 845,544,401

부채:

매입채무 11,720,495,016 15,145,862,005

부채 합계 11,720,495,016 15,145,862,005

순자산(부채) (10,894,490,561) (14,300,317,604)

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50

CNY 191.57 177.43 181.44 186.26

(단위: 원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD (1,115,002,877) 1,115,002,877 (1,482,479,873) 1,482,479,873

CNY 25,553,821 (25,553,821) 52,448,113 (52,448,113)

(단위: 원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 172

당기말과 전기말 현재 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 연간 법인세

차감전손익에 대한 민감도는 다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사의 경영진은자본구조를 주

기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자본구조를

유지하고 있습니다. 또한, 당사는 건전한 자본구조를 유지하기위하여 부채비율을 관리하고

있습니다.

① 당기말과 전기말 현재 당사가 자본으로 관리하고 있는 항목은 다음과 같습니다.

구분 당기말 전기말

금융자산

변동이자율

당기손익-공정가치측정채무상품 1,248,425,066 997,736,666

합계 1,248,425,066 997,736,666

금융부채

변동이자율

   단기차입금 2,359,275,490 -

   유동성장기부채 - 60,000,000

장기차입금 - 160,000,000

합계 2,359,275,490 220,000,000

(단위: 원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

금융자산

순이익 증가(감소) 12,484,251 (12,484,251) 9,977,367 (9,977,367)

금융부채

순이익 증가(감소) (23,592,755) 23,592,755 (2,200,000) 2,200,000

(단위: 원)

구분 당기말 전기말

부   채:

단기차입금 23,641,580,472 7,742,207,624

유동성장기부채 - 60,000,000

장기차입금 9,800,387,464 7,501,658,214

차   감:

현금및현금성자산 1,138,918,344 19,313,260,795

단기금융상품 1,000,000,000 1,000,000,000

순부채 31,303,049,592 (5,009,394,957)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 173

② 당기말과 전기말 현재의 당사의 부채비율은 다음과 같습니다.

6. 배당에 관한 사항

당사는 정관에 의거 이사회 결의 및 주주총회의 결의를 통하여 당기순이익의 일정부분에 대

해 배당을 실시하고 있다. 당사는 일정한 배당성향을 유지하기 위해 노력하고 있으며 최근

5년간 평균 배당성향(배당총액/당기순이익)은 17%이다.

당사는 1997년 11월 상장 이후 주주중심의 배당정책을 지속적으로 실시하고 있으며, 상장

이후 당기순이익이 발생한 해에는 2010년과 2019년을 제외하고는 지속적인 배당을 실시하

고 있다. (→2010년은 전년도 손실을 보전하고 재무안정성을 유지하기 위해 이익을 사내유

보하기로 결정하여 배당을 실시하지 않았으며, 2019년은 당기순이익이 1.7억원으로 충분한

배당을 실시할 수 없어 배당을 실시하지 않았음 )

2017년에는 91억원의 당기순이익이 발생하여 주당 100원(배당성향 21%)의 배당을 실시하

였고 2018년에는 73억원의 당기순이익이 발생하여 주당 70원(배당성향 18%)의 배당을 실

시하였으나 2019년에는 2억원의 당기순이익이 발생하여 현금배당을 실시하지 않음.